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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá zhodnocením provozu a optimalizací malé

vodní elektrárny v Radešově. Cílem je popsat tuto derivační elektrárnu, zhodnotit vliv

elektrárny na ţivotní prostředí, určit hydroenergetický potenciál lokality a navrhnout řešení

pro navýšení výroby elektrické energie.
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Abstract

This thesis deals with the evaluation of operation and optimalization of small

hydroelectric power station in Radešov. The aim is to describe this derivative power station,

assess the impact of it on the environment, identify the hydroenergetic potential of the locality

and suggest solutions for increasing the performance.
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá zhodnocením provozu a návrhy k navýšením výkonu

malé vodní elektrárny v Radešově.

Práce je rozdělena do pěti částí. První část zachycuje historický vývoj malých vodních

děl v České republice a řadí MVE mezi účinné lokální zdroje elektrické energie. Druhá část

popisuje jednotlivé funkční celky konkrétního vodního díla. Dále je v práci nastíněna historie

a vývoj integrace elektrárny k elektrické síti. Třetí část je věnována vlivu elektrárny na ţivotní

prostředí, jsou zde uvedené dvě provedené studie na toto téma a je zde průřez legislativou

týkající se MVE. Ve čtvrté části určuji hydroenergetický potenciál lokality a sestavuji výrobu

v minulých letech. Poslední část se zabývá návrhem konkrétních kroků, které by vedly

k navýšení výroby elektrické energie.
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1 Vodní elektrárny

1.1 Obecně

Vodní elektrárny přeměňují, zjednodušeně řečeno, potenciální energii vody na

elektrickou energii. Princip této přeměny spočívá v tom, ţe voda prochází přes vodní motor

neboli turbínu, kde předává svoji potenciální (mechanickou) energii a na turbíně tak vzniká

mechanický moment. Tento mechanický moment převádíme na hřídel elektrického

generátoru, který vyrábí elektrickou energii.

Jelikoţ voda nabývá potenciální energii tím způsobem, ţe se vypaří nad pevninou

(malým vodním cyklem) nebo nad oceánem (velkým vodním cyklem) a dopadne na zemský

povrch v určité nadmořské výšce, je zdrojem této energie Slunce. Ve Slunci jsou tímto

zdrojem termonukleární reakce mnoha podob a následným přenašečem jsou fotony. S trochou

nadsázky tak můţeme říci, ţe vyuţíváme nekonečnou energii naší hvězdy. Obecně se vodní

energie řadí mezi obnovitelné zdroje.

Pokud se zaměříme na vodní energii z hlediska vyuţitelnosti v České republice,

zjistíme, ţe přírodní podmínky zde nejsou pro výrobu elektrické energie pomocí vodních

elektráren ideální. Většina vodních toků v ČR má malý spád nebo jsou nedostatečně objemné.

I tak tvoří vodní energie z hlediska energetického mixu podstatnou sloţku. Tím nemyslím

celkové mnoţství vyrobené elektrické energie, kde se podíl VE pohybuje kolem 3% [1], ale

schopnost vodních elektráren rychle najíţdět do plného výkonu a tak reagovat na aktuální

poptávku po elektrické energii nebo naopak v případě přebytku v síti odebírat elektrickou

energii. Tuto nenahraditelnou schopnost velmi efektivně a rychle ukládat velké mnoţství

energii mají přečerpávací elektrárny, které při přebytku el. energie v síti čerpají vodu do své

nádrţe nad zdrojem vody a následně při špičce dodávají elektřinu zpátky do sítě.

1.2 Typy vodních elektráren

Existuje velké mnoţství druhů a typů vodních elektráren. Vodní elektrárny můţeme

dělit podle spádu, podle umístění strojovny a zvolené turbíny. Vodní elektrárny můţeme dále

dělit v závislosti na časovém způsobu vyuţívání vody na akumulační a průtočné. Podle

terénní úpravy pro dosaţení poţadovaného spádu dělme na jezové, přehradové, derivační atd.

Dále můţeme dělit elektrárny podle instalovaného výkonu. Největší vodní elektrárnou

v ČR (vyjma přečerpávacích) je Orlík s instalovaným výkonem 364 MW. Malými vodními

elektrárnami (MVE) myslíme díla do instalovaného výkonu 10 MW. [3]
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1.3 Historie a statistika

Počátkem 20. století bylo v Československu na 17 tisíc elektráren a dalších vodních

děl vyuţívajících vodní energii. V době normalizace však byla většina děl zastavena, neboť

představovala konkurenci centrálně řízenému socialistickému hospodářství. Počátkem 80. let

bylo v ČR asi 135 MVE a během asi dvaceti let vzrostl tento počet na 1050. [3] V současné

době počet MVE dosahuje zhruba 1450 (Příloha B).

Celkový instalovaný výkon VE v ČR dosahuje 1 055 MW (včetně přečerpávacích pak

2200 MW).[1] Rozloţení instalovaného výkonu podle velikosti zdroje znázorňuje následující

graf. Zdálo by se, ţe celkový instalovaný výkon MVE vzhledem k jejich počtu je pomíjivý.

Výhoda těchto malých zdrojů však spočívá v tom, ţe se nejedná o soustředěný zdroj a

elektřinu tak není třeba přenášet na velké vzdálenosti, coţ sniţuje namáhání i ztráty

v přenosové a distribuční soustavě. Většina MVE slouţila jako první zdroj el. energie blízkým

městům či vesnicím a tak i dnes z velké části dodává elektrickou energii přímo ve své lokalitě

na opravdu velmi krátké vzdálenosti.

Graf 1 Celkový instalovaný výkon (MW). [4]

1.4 Vodní turbíny

Princip kaţdé VE spočívá v odebrání energie vodě a přeměně této energie na energii

elektrickou. Tím se dostáváme k nejdůleţitější části VE a tím je vodní motor.

Pokud se podíváme do historického vývoje vodních motorů, počínaje vodními koly,

která slouţila k čerpání vody, a konče nejmodernějšími Kaplanovými turbínami, zjistíme, ţe

se jedná především o vývoj účinnosti. Stejně tak jako účinnost kotle na černé uhlí v tepelné

elektrárně udává první součinitel účinnosti celkové přeměny chemické energie na elektrickou,

150,8
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752,8
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tak vodní turbína je prvním součinitelem a zároveň zdaleka největším prvkem vystupujícím

v celkové účinnosti přeměny vodní energie.

Pokud se navrhuje turbína, tak základní problematickou veličinou se stává

předpokládaný jmenovitý průtok. U velkých akumulačních vodních elektráren je jmenovitý

průtok v zásadě konstantní. Ovšem na malých vodních tocích je situace naprosto opačná.

Řeka nabízí v závislosti na ročním období a především na aktuálním počasí velmi široký

rozsah průtoků a tak bylo třeba vyvinout turbínu, která bude mít co největší účinnost

v širokém spektru průtoků.

Milníkem se v tomto problému stal patent Viktora Kaplana (1920). Tento rakouský

inţenýr dospěl při optimalizacích Francisových turbín k myšlence natáčet k lopatkám

rozváděcího kola i lopatky kola oběţného.

Jak je patrné z následujícího demonstrativního obrázku (Obr. 1), Kaplanova turbína

(A) má velmi vysokou účinnost jiţ při velmi nízkém průtoku V oproti Francisově turbíně (B).

Křivka (C) znázorňuje průběh účinnosti Kaplanovy turbínu bez natáčení lopatek oběţného

kola. [8]

Obr. 1 Schéma závislosti účinnosti turbíny na průtoku. [8]
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2 Vodní dílo Radešov

MVE Radešov je derivační elektárna na řece Otavě. Voda je k elektrárně přivedena

náhonem, ve kterém hladina po celé délce dosahuje zhruba stejné nadmořské výšky. Takto je

na konci přivaděče dosaţeno spádu přibliţně 5,5 m. Ovlivněná délka toku činí asi 0,6 km.

Elektárna dosahuje maximálního mechanického výkonu kolem 270-290 kW pomocí dvou

Kaplanových turbín.

2.1 Jez a odběrné zařízení

Pevný jez vodního díla MVE Radešov se nachází na 106,5 říčním kilometru Otavy. Na

šířku měří asi 54 m, s levým říčním břehem svírá úhel 60° a má spád přibliţně 1,4 m. Spád

na jezu není jen kvůli navýšení celkového spádu na elektrárně, ale především kvůli zadrţení

a uklidnění vody, která je následně odváděna na turbíny. Jez je dřevěné konstrukce

prokládané kamenem a byl postaven jiţ kolem roku 1860. (Příloha A)

Kolem let 1954-1956 byla provedena částečná rekonstrukce zajímkováním levé části

jezu ocelovými štětovnicemi zapuštěnými do hloubky 3,5 m. Ovšem v této době byla


[…]


hydroenergetický potenciál
hydroenergetický potenciál

[MWh]
při účinnosti strojoven 75%

[MWh]

teoretický 4280 -

reálně využitelný 3 2323 1742

skutečný (pro 3,3 m3/s)4 2055 1 541

reálně využitelný (po optimalizaci
odpadního kanálu i náhonu)

2534 1900

Tabulka 3 Shrnutí potenciálů.

Elektrárna však v současné době vyrábí kolem 1550 MWh ročně. Lze tedy

odhadovat, ţe můţeme optimalizovat rezervu kolem 200MWh. Tuto rezervu tvoří majoritně

nedokonalá konfigurace náhonu/jezu.

Dále pokud se úpravou odpadního kanálu trvale navýší spád, dojde k

celkovému navýšení reálně vyuţitelného energetického potenciálu zhruba o 150 MWh.

Pokud by se tedy provedly obě dvě výše zmíněné optimalizace (náhon, odpadní kanál) došlo

by pravděpodobně k celkovému navýšení roční výroby aţ o 350MWh.

V této tabulce (Tabulka 4) jsou shrnuty návrhy optimalizací, odhady jejich cen a

odhadované roční výnosy při současně ceně výkupu elektrické energie.

3
Dosaţitelný optimalizací náhonu.

4
Hodnota zůstatkového průtoku, kdy kanál dosahuje plné kapacity (8,3 m3/s).

optimalizace

Snížení hydrodynamického
odporu náhonu na minimum
(napřímení, prohloubení,
rozšíření)

Snížení hydrodynamického
odporu odpadního kanálu na
minimum (narovnání a rozšíření
ústí kanálu do řeky)

navýšení výroby až o 200 MWh až o 150 MWh

cena realizace 1-2 mil. Kč 1-2 mil Kč

roční výnos (2,5 Kč /kWh) až 500 000 Kč až 375 000 Kč

Tabulka 4 Orientační finanční úvaha.
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Závěr

Vodní dílo v Radešově bylo zbudováno na začátku druhé poloviny 19. století.

Úkolem této stavby bylo pohánět papírenské stroje. Účelu vzniku odpovídá, z moderního

hlediska, ne zcela vhodné umístění budovy strojoven. Dnes poţadujeme při stavbě nové

elektrárny maximální hydroenergetický potenciál. Pokud by se elektrárna budovala nyní, bylo

by vhodnější umístit strojovny co nejblíţe k ústí odpadního kanálu. Při zásobování turbín

stejným mnoţstvím vody bychom tak díky větší dosaţené derivaci dosáhli vyššího výkonu.

Elektrárna byla po privatizaci v roce 1996 převzata v relativně zanedbaném stavu.

Nový majitel instaloval novou turbínu s moderními prvky řízení, zprovoznil vyhřívání česel a

provedl další optimalizace, které vedly k navýšení roční výroby zhruba o 50%.

Další moţnosti, jak navýšit výkon elektrárny, spočívají v minimalizaci

hydrodynamického odporu náhonu (5.2.1), a v navýšení celkového spádu na elektrárně

pomocí minimalizace hydrodynamického odporu odpadního kanálu (5.2.3). Obě tyto stavební

úpravy podmiňují roční navýšení výroby o cca 350 MWh. Důvodem, proč k těmto

nepopiratelně rentabilním úpravám dosud nedošlo, je sloţité získání stavebního povolení,

mimo jiné i kvůli tomu, ţe se elektrárna nachází na samém okraji CHKO Šumava.

Vodní elektrárny jsou povaţovány za zcela čistý, obnovitelný a ekologický zdroj

elektrické energie. Derivační vodní elektrárny ale velmi zásadním způsobem ovlivňují

charakter části řeky tím, ţe více neţ polovina veškeré vody putuje nepřirozeným způsobem

přes elektrárnu.

Pomineme-li fakt, ţe jezové těleso při malých průtocích znemoţňuje migraci ryb a

dalších vodních ţivočichů, zůstává v očích ekologů větším problémem velikost MZP (podle

současné metodiky se aktuální hodnota 1,6 m
3
/s pohybuje pouze kolem 50% pravděpodobně

vymezené hodnoty v případě nového díla v této lokalitě). Studie četnosti výskytu

makrozoobentosu v zůstatkovém korytu však nevypovídají o zhoršení biodiverzity při MZP

1,6 m
3
/s.

Z mého pohledu není snaha zpětně zasahovat do starých vodních práv zcela racionální.

Vodní dílo v Radešově se dá s nadsázkou povaţovat za kulturně-historickou památku. Stavba

dominuje v krajině jiţ 150 let a je s přírodou sţitá. Nicméně v tomto směru vidím

v současnosti velký prostor pro diskuzi, jakým způsobem dotovat (podporovat) a jak

nastavovat mantinely pro obnovitelné zdroje elektrické energie.
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Přílohy
Příloha A Výkres jezu a jez při průtoku ≈ 40m

3
/s [5]
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Příloha B Vývoj instalovaného počtu elektráren (<1 MW) [6]

Příloha C Mapa umístění vodního díla [7]
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Příloha D Turbína storek [5]
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Příloha E Turbína Hydrohrom [5]
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Příloha F Kanál jalového přepadu, vyhřívání [5]
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 Příloha G Mapa sítě v místě elektrárny [5]
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Příloha H Vodní zákon (výňatek z Vodoprávní kolaudace pro novou turbínu 1930) [5]
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Příloha I Hydrologická data [5]
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Příloha J Účinnost vodní elektrárny (strojovna Hydrohrom) [5]
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Příloha L Asynchronní generátor (Hydrohrom), stavidlové pole [5]
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Příloha M Odpadní kanál a náhon [5]

Zhodnocení provozu a optimalizace MVE Radešov Stanislav Vočadlo 2013

12

Příloha N Aproximace m-křivky [5]

Příloha O Dobová fotografie elektrárny (vlevo náhon, vpravo jalový přepad) [12]
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