Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Zhodnocení provozu a optimalizace MVE Radešov
Student: Stanislav VOČADLO Std. číslo: E10B0189P
Oponent: Ing. Viktor Majer

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Hodnocená bakalářská práce splňuje zadání v celém svém rozsahu. Je přehledně rozdělena do pěti kapitol, ve kterých je problematika řešena. V první kapitole autor definuje základní náležitosti týkající se vodních turbín spolu s jejich historickým vývojem. Od druhé kapitoly již následuje hodnocení malé vodní elektrárny Radešov spolu s návrhy na optimalizaci výroby elektřiny z tohoto zdroje.

Práce je psána výborné odborné úrovni, kladně hodnotím způsob výpočtu výroby elektřiny pro různé navrhované varianty optimalizace provozu. Po formální ani rozsahové stránce nemám k práci výrazných námitek.

Dotazy oponenta k práci:

- 1/ Jaké jsou nejčastější překážky výstavby nebo obnovy MVE v současné době.
- 2/ Jakým způsobem je v současnosti podporována výroba elektřiny z malých vodních elektráren.
- 3/ Bylo by možné ještě více vylepšit rozdělení průtoků mezi obě turbíny pro maximalizaci výkonu než při stávajícím stavu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis oponenta práce